
Determinazione Dirigenziale

N. 1574 del 10/09/2020

Classifica: 010.02.01 Anno  2020 (7211991)

Oggetto ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA: RISORSE 
TRASFERITE DAI COMUNI PER GLI OBBLIGHI DI SERVIZIO 
REGIONALE PER SERVIZI TPL DI CUI AL DECRETO REGIONALE 
N. 2865/2020 E SUCCESSIVI - QUINTA TRANCHE.

Ufficio Redattore P.O. TPL E CONCESSIONI E AUTORIZZAZIONI CODICE DELLA 
STRADA - AMBITO TPL

Riferimento PEG 07
Centro di Costo 07
Resp. del Proc. Ing. Rita Dabizzi
Dirigente/Titolare P.O. DABIZZI RITA - P.O. TPL E CONCESSIONI E AUTORIZZAZIONI 

CODICE DELLA STRADA - AMBITO TPL
GARSI

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

incr. 1402 2020 18390 0 €  87.856,78

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

893 2020 0 263 3 €  6.347,40
892 2020 0 263 3 €  594,06
857 2020 0 263 3 €  1.839,43
856 2020 0 263 3 €  2.189,13
855 2020 0 263 3 €  16.471,51
774 2020 0 263 3 €  10.144,62
673 2020 0 263 3 €  810,98
658 2020 0 263 3 €  1.420,33
589 2020 0 263 3 €  1.730,70
539 2020 0 263 3 €  11.680,57
531 2020 0 263 3 €  890,27
525 2020 0 263 3 €  2.691,19
516 2020 0 263 3 €  3.530,88
498 2020 0 263 3 €  1.098,68

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1574 del 10/09/2020

      1 / 6



491 2020 0 263 3 €  13.488,53
463 2020 0 263 3 €  1.214,45
462 2020 0 263 3 €  8.528,90
462 2020 0 263 3 €  1.705,78
422 2020 0 263 3 €  1.479,37

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che:
- con Decreto Dirigenziale n. 2865 del 21/02/2020 della Regione Toscana si provvedeva ad 
una  ricognizione  del  quadro  complessivo  delle  risorse  di  competenza  di  ciascun  Ente 
Locale  per  la  copertura  del  fabbisogno  dell’obbligo  di  servizio  per  i  servizi  di  TPL  su 
gomma agli attuali gestori costituti nel raggruppamento Scarl One per il periodo gennaio-
aprile 2020;
- con Decreto Dirigenziale n. 7815 del 27/05/2020 della Regione Toscana si provvedeva ad 
una  ricognizione  del  quadro  complessivo  delle  risorse  di  competenza  di  ciascun  Ente 
Locale  per  la  copertura  del  fabbisogno  dell’obbligo  di  servizio  per  i  servizi  di  TPL  su 
gomma agli attuali gestori costituti nel raggruppamento Scarl One per il periodo maggio-
giugno 2020;
- con Decreto Dirigenziale n. 9473 del 25/06/2020 della Regione Toscana si provvedeva ad 
una  ricognizione  del  quadro  complessivo  delle  risorse  di  competenza  di  ciascun  Ente 
Locale  per  la  copertura  del  fabbisogno  dell’obbligo  di  servizio  per  i  servizi  di  TPL  su 
gomma agli  attuali  gestori costituti  nel raggruppamento Scarl One per il  periodo luglio 
2020;
- con Decreto Dirigenziale n. 11761 del 29/07/2020 della Regione Toscana si provvedeva 
ad una ricognizione del quadro complessivo delle risorse di competenza di ciascun Ente 
Locale  per  la  copertura  del  fabbisogno  dell’obbligo  di  servizio  per  i  servizi  di  TPL  su 
gomma agli attuali gestori costituti nel raggruppamento Scarl One per il periodo agosto 
2020;
Tenuto conto che:
1) la quota della Città Metropolitana è stata calcolata per il primo quadrimestre 2020 in € 
134.830,71 e che tale somma dovrà essere trasferita alla Regione Toscana dopo l’avvenuto 
introito da parte dei Comuni extraurbani come da tabella sotto riportata e comunicata con 
nota prot. 11822 dell’11.03.2020 e sollecitato con nota prot 17658 del 04.05.2020:
Comune Importo
Barberino di Mugello € 6.161,65
Barberino Valdelsa € 2.272,53
Borgo S.Lorenzo € 6.823,12
Dicomano € 3.561,07
Figline/Incisa Valdarno € 5.681,32
Firenzuola € 3.588,25
Greve in Chianti € 9.412,29
Impruneta € 40.578,47
Londa € 2.189,13
Pelago € 4.707,84
Pontassieve € 5.917,48
Reggello € 4.857,79
Rignano sull'Arno € 3.940,44
Rufina € 4.231,60
San Casciano Val di Pesa € 7.787,05
San Godenzo € 1.839,43
Scarperia-San Piero a Sieve € 6.922,79
Tavarnelle Val di Pesa € 6.719,83
Vaglia € 4.394,71

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1574 del 10/09/2020

      2 / 6



Vicchio € 3.243,93
Totale Generale € 134.830,71
 
2) la  quota della Città  Metropolitana è stata  calcolata  per  il  terzo bimestre  2020 in € 
67.415,36 e che tale somma dovrà essere trasferita alla Regione Toscana dopo l’avvenuto 
introito da parte dei Comuni extraurbani come da tabella sotto riportata e comunicata con 
nota prot. 21702 del 10.06.2020:
Comune Importo
Barberino di Mugello € 3.080,82
Barberino Valdelsa € 1.136,26
Borgo S.Lorenzo € 3.411,56
Dicomano € 1.780,54
Figline/Incisa Valdarno € 2.840,66
Firenzuola € 1.794,13
Greve in Chianti € 4.706,15
Impruneta € 20.289,24
Londa € 1.094,57
Pelago € 2.353,92
Pontassieve € 2.958,74
Reggello € 2.428,89
Rignano sull'Arno € 1.970,22
Rufina € 2.115,80
San Casciano Val di Pesa € 3.893,53
San Godenzo € 919,72
Scarperia-San Piero a Sieve € 3.461,40
Tavarnelle Val di Pesa € 3.359,92
Vaglia € 2.197,35
Vicchio € 1.621,96
Totale Generale € 67.415,36
 
3) la  quota della Città Metropolitana è stata  calcolata per  il  mese di  luglio  2020 in € 
33.707,68 e che tale somma dovrà essere trasferita alla Regione Toscana dopo l’avvenuto 
introito da parte dei Comuni extraurbani come da tabella sotto riportata e comunicata con 
nota prot. 26199 del 03.07.2020:
Comune Importo
Barberino di Mugello € 1.540,41
Barberino Valdelsa € 568,13
Borgo S.Lorenzo € 1.705,78
Dicomano € 890,27
Figline/Incisa Valdarno € 1.420,33
Firenzuola € 897,06
Greve in Chianti € 2.353,07
Impruneta € 10.144,62
Londa € 547,28
Pelago € 1.176,96
Pontassieve € 1.479,37
Reggello € 1.214,45
Rignano sull'Arno € 985,11
Rufina € 1.057,90
San Casciano Val di Pesa € 1.946,76
San Godenzo € 459,86
Scarperia-San Piero a Sieve € 1.730,70
Tavarnelle Val di Pesa € 1.679,96
Vaglia € 1.089,68
Vicchio € 810,98

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1574 del 10/09/2020

      3 / 6



Totale Generale € 33.707,68

3) la quota della Città Metropolitana è stata calcolata per il  mese di agosto 2020 in € 
33.707,68 e che tale somma dovrà essere trasferita alla Regione Toscana dopo l’avvenuto 
introito da parte dei Comuni extraurbani come da tabella sotto riportata e comunicata con 
nota prot. 32311 del 05.08.2020:
Comune Importo
Barberino di Mugello € 1.540,41
Barberino Valdelsa € 568,13
Borgo S.Lorenzo € 1.705,78
Dicomano € 890,27
Figline/Incisa Valdarno € 1.420,33
Firenzuola € 897,06
Greve in Chianti € 2.353,07
Impruneta € 10.144,62
Londa € 547,28
Pelago € 1.176,96
Pontassieve € 1.479,37
Reggello € 1.214,45
Rignano sull'Arno € 985,11
Rufina € 1.057,90
San Casciano Val di Pesa € 1.946,76
San Godenzo € 459,86
Scarperia-San Piero a Sieve € 1.730,70
Tavarnelle Val di Pesa € 1.679,96
Vaglia € 1.089,68
Vicchio € 810,98
Totale Generale € 33.707,68

Considerato:
- che in esecuzione degli obblighi sopra assunti, sono pervenuti a questo Ente i versamenti  
effettuati  dai  Comuni  sotto  indicati  e  che  detti  pagamenti  sono  stati  introitati  sul 
competente  capitolo  di  bilancio  263/3,  come  da  ordinativi  di  incasso  che  risultano 
dettagliati nella tabella sottostante:
Comune Importo Ordinativo
Borgo S. Lorenzo € 1.705,78 7624
Pontassieve € 1.479,37 7343
Vicchio € 810,98 8459
Firenzuola € 2.691,19 8460
Vaglia € 1.098,68 8456
Figline-Incisa € 1.420,33 8462
Dicomano € 890,27 8464
Greve in Chianti € 16.471,51  8466 e 8467
Pelago € 3.530,88 8468
San Casciano V.P. € 11.680,57 8469
Reggello € 1.214,45 8470
Barberino-Tavarnelle € 13.488,53 8677 e 8734
Borgo S.Lorenzo € 8.528,90 8483
Impruneta € 10.144,62 8521
Londa € 2.189,13 8522
S.Godenzo € 1.839,43 8523
Scarperia-San Piero a Sieve € 1.730,70 8655
Rufina € 594,06 8712
Rufina € 6.347,40 8711
Totale Generale € 87.856,78

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1574 del 10/09/2020

      4 / 6



- che è necessario impegnare conseguentemente tali somme per i servizi tpl svolti in virtù 
degli obblighi di servizio regionale dei primi 8 mesi dell’anno 2020;
Atteso che:
-  con Determinazione Dirigenziale  n.  532 dell’11.03.2020 si  è  provveduto tra  l’altro ad 
accertare la somma di € 3.250,03 (incassi dai Comuni dal 01.01 all’11.03.2020) sul capitolo 
263/3 ed impegnare lo stesso importo sul capitolo 18390 per finanziare gli  obblighi  di 
servizio regionale anno 2020;
- con Determinazione Dirigenziale n. 728 del 24.04.2020 si è provveduto ad accertare la 
somma di € 29.419,70 (incassi dai Comuni dal 12.03 al 24.04.2020) sul capitolo 263/3 ed 
impegnare  lo  stesso  importo  sul  capitolo  18390  per  finanziare  gli  obblighi  di  servizio 
regionale anno 2020;
- con Determinazione Dirigenziale n. 889 del 25.05.2020 si è provveduto ad accertare la 
somma di € 33.031,28 (incassi dai Comuni dal 25.04 al 25.05.2020) sul capitolo 263/3 ed 
impegnare  lo  stesso  importo  sul  capitolo  18390  per  finanziare  gli  obblighi  di  servizio 
regionale anno 2020;
- con Determinazione Dirigenziale n. 1156 del 03.07.2020 si è provveduto ad accertare la 
somma di € 34.768,60 (incassi dai Comuni dal 26.05 al 03.07.2020) sul capitolo 263/3 ed 
impegnare  lo  stesso  importo  sul  capitolo  18390  per  finanziare  gli  obblighi  di  servizio 
regionale anno 2020;
- con Determinazione Dirigenziale n. 1311 del 29.07.2020 si è provveduto ad accertare la 
somma di € 87.483,94 (incassi dai Comuni dal 04.07 al 29.07.2020) sul capitolo 263/3 ed 
impegnare  lo  stesso  importo  sul  capitolo  18390  per  finanziare  gli  obblighi  di  servizio 
regionale anno 2020;
-  occorre  provvedere  ad  accertare  le  somme dei  Comuni  pervenute  a  questo  Ente  dal 
30.07.2020 fino alla data odierna ed impegnare in favore della Regione Toscana la somma 
di  €  56.482,44  quale  quota  parte  da  destinare  per  il  finanziamento  degli  obblighi  di 
servizio regionale per i primi mese dell’anno 2020;
Atteso infine  che con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18 dicembre 
2019, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio 2020 e che è possibile procedere all’accertamento delle somme indicate sopra 
riportate sul capitolo di entrata 263/3 e contestualmente impegnarle sul capitolo di spesa 
18390, a favore della Regione Toscana per i servizi di tpl di cui agli obblighi di servizio  
dell’anno 2020;
Visto  l’atto  dirigenziale  n.  2069  del  05.08.2020  con  il  quale  è  stato  conferito  alla 
sottoscritta  l’incarico  di  Posizione  Organizzativa  TPL  Concessioni  e  Autorizzazioni  del 
Codice della strada;
Dato atto che ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 
luglio 2009 n.78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n.102, la spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 
del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;
Vista l’attestazione della copertura finanziaria della spesa ed il visto di regolarità contabile 
espressi  dal  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  ai  sensi  dell’art.153,  comma 5,  
TUEL;
Visto l’art. 107 del Dlgs. N. 267/2000 e l’art. 29 del Regolamento di contabilità e ravvisata 
la propria competenza in merito;

DETERMINA
1) di procedere all’accertamento sul  capitolo 263/3 del Bilancio di previsione 2020, a 
carico dei Comuni sotto indicati e per gli importi versati a questo ente, come da tabella che 
segue:
Comune Importo Accertamento
Borgo S. Lorenzo € 1.705,78 462
Pontassieve € 1.479,37 422
Vicchio € 810,98 673
Firenzuola € 2.691,19 525

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1574 del 10/09/2020

      5 / 6



Vaglia € 1.098,68 498
Figline-Incisa € 1.420,33 658
Dicomano € 890,27 531
Greve in Chianti € 16.471,51  855
Pelago € 3.530,88 516
San Casciano V.P. € 11.680,57 539
Reggello € 1.214,45 463
Barberino-Tavarnelle € 13.488,53 491
Borgo S.Lorenzo € 8.528,90 462
Impruneta € 10.144,62 774
Londa € 2.189,13 856
S.Godenzo € 1.839,43 857
Scarperia-San Piero a Sieve € 1.730,70 589
Rufina € 594,06 892
Rufina € 6.347,40 893
Totale Generale € 87.856,78

2) di impegnare l’importo complessivo di € 87.856,78 sul capitolo di spesa 18390 del 
Bilancio di Previsione 2020 in favore della Regione Toscana incrementando l’impegno n. 
1402/2020 e che tale spesa sarà esigibile per l'anno 2020;
3) di trasmettere il presente Atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai fini della registrazione 
dell’impegno di spesa ed alla Segreteria Generale, per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Firenze            10/09/2020                   
DABIZZI  RITA  -  P.O.  TPL  E  CONCESSIONI  E  AUTORIZZAZIONI  CODICE 
DELLA STRADA - AMBITO TPL

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/. L’accesso agli  atti  viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i  singoli  
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1574 del 10/09/2020

      6 / 6

http://attionline.cittametropolitana.fi.it/

